Platon aber lehrte, die Urbilder aller geschaffenen Dinge hätten ein getrenntes In-sich-Sein eigenen Wesens, und die stofflichen Dinge hätten ihr Sein kraft der Teilhabe an ihnen. So seien etwa die Menschen Menschen kraft des getrennten Urbildes vom Menschen, das er „den Menschen an sich“ nannte. Damit du nicht glaubest, das Urbild, durch das alles gemacht ist, seien, wie Platon lehrte, jene von Gott getrennten „Ideen“, darum fügt der Evangelist hinzu: „Und das WORT war bei Gott.“

Andere, gleichfalls Platoniker, lehrten, wie Chrysostomus berichtet: Gott, der Vater, sei das höchste und erste Wesen; unter ihm aber gebe es eine Art Vernunft, in welcher die Urbilder und Ideen aller Dinge ruhen sollen. Damit du nun nicht glaubest, das WORT sei zwar bei dem Vater, aber ihm unterstellt und geringer als er, darum fügt der Evangelist hinzu: „Und das WORT war Gott.“

Aristoteles⁴³ vero posuit in Deo rationes omnium rerum, et quod idem est in Deo intellectus et intelligens et intellectum; tamen posuit mundum coaeternum sibi fuisse. Et contra hoc est quod Evangelista dicit „hoc“, scilicet „Verbum“ solum, „erat in principio apud Deum“; ita quod ly hoc non excludit aliam personam, sed aliam naturam coaeternam.

66. – Nota etiam in praedictis differentiam Ioannis ab aliis Evangelistis, quomodo scilicet dignius Evangelium suum incepit, quam alii. Ipsi enim annuntiaverunt Christum Filium Dei ex tempore natum; *Matth.* II,1: „Cum natus esset Iesus in Bethlehem“. Ioannes vero dicit eum ab aeterno fuisse, „In principio“, inquit, „erat Verbum“. Ipsi etiam dicunt eum subito inter homines apparuisse; *Lc.* II,29: „Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace; quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum, lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuae, Israel“. Ioannes vero dicit eum apud Patrem semper fuisse. „Et Verbum“, inquit, „erat apud Deum“. Alii vero ipsum hominem; *Matth.* IX, v. 8: „Glorificabant Deum, qui potestatem talem hominibus dedit“. Ioannes vero dicit ipsum esse Deum. „Et Verbum“, inquit, „erat Deus“. Alii dixerunt eum fuisse cum hominibus conversatum; *Matth.* XVII,21: „Conversantibus autem illis in Galilaea, dixit Iesus“ etc.; sed Ioannes dicit eum apud Patrem semper fuisse. „Hoc“, inquit, „erat in principio apud Deum“.

67. – Nota etiam quod Evangelista signanter recitat hoc verbum „erat“, ut ostendat Verbum Dei omnia tempora, scilicet praesens, praeteritum et futurum, excedere. Quasi dicat: erat ultra tempus praesens, praeteritum et futurum [...].